Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
PARECER

RELATIVO AO VETO AO PROJETO DE LEI Nº 46/2016

RELATÓRIO: Trata-se de Veto integral ao Projeto de Lei de autoria do Ivan Luiz Paganini
que autoriza a ocupação de espaço público para instalação de PARKLETS.

VOTO EM APARTADO: Entendo que o fundamento utilizado pelo Prefeito  Municipal
para vetar o projeto de minha autoria, pertinente ao vício de iniciativa, não se aplicaria ao
caso.

Primeiramente cumpre esclarecer que o projeto concede ao Poder Executivo a autonomia
necessária para que o mesmo estipule as condições e requisitos necessários para a instação
dos  PARKLETS,  inexistindo,  portanto,  neste  aspecto,  nenhuma  invasão  sobre  a
competência do Poder Executivo.

Em  segundo  plano,  o  projeto  não  versa  sobre  a  organização  e  funcionamento  da
administração  municipal,  como  alegado  pelo  prefeito,  pois,  à  extensão  temporária  de
passeio público por meio da instalação de PARKLETS não acarretará nenhuma alteração no
funcionamento da administração pública municipal.

CONCLUSÃO: Assim, diante de tais considerações, profiro voto pela rejeição do veto.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2016.

JULIO MARIA CHRIST
Secretário

IVAN LUIZ PAGANINI
Presidente

JULIO MARIA DOS SANTOS
Relator

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br